
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12 _INOVACE_02VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu:16 

Ověření ve výuce:  

Předmět: ČaJS 

Třída: IV. B 

Datum: 23.9 2013 

 

Měřítko mapy 

 
Předmět: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět 

Ročník: 4. 

Přibližný čas využití: 2 vyučovací hodiny 

Jméno autora: Mgr. Renáta Niemczyková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list Měřítko mapy pro číselné a grafické 

převody cm v mapě na km ve skutečnosti.  Materiál obsahuje rovněž metodické 

náměty a správné řešení úkolů. 



 

Pracovní list – Měřítko mapy 

1)Která ze dvou možností je správná? 

  Mapa je:  a) zmenšený a zjednodušený obraz krajiny 

                   b) zvětšený a nepřesný snímek krajiny 

Měřítko je:  a) poměr zmenšení objektů na mapě oproti skutečnosti 

                      b) věc, kterou měříme vzdálenost na mapě 

 

Měřítko může být dvojí: číselné a grafické           

Číselné měřítko podává informaci o tom, jaké skutečné vzdálenosti odpovídá 

1cm na mapě.     

příklad:         1:100 000 (čteme jedna ku stům tisícům)  

znamená, že:   1cm na mapě je 100 000 cm ve skutečnosti. 

 

1) Pokud někam cestujeme a zjišťujeme vzdálenost z jednoho místa do 

druhého, neměříme vzdálenost na centimetry ale na    ___________________. 

 

Při používání měřítka mapy vycházíme tedy z toho, že: 

1km = 1000 m    1m = 100 cm     tedy:     1 km = 100 000 cm 

 

2) Doplň tabulku:     

Měřítko 1cm na mapě = ? km ve skutečnosti 

1: 1000 000  

1: 100 000  

1: 500 000  

   



 
3) Rozlišujeme mapy velkého a malého měřítka. Přečti si text v učebnici str. 15 

nahoře a vyber z nabídky správnou možnost  bublinu vybarvi. 

 

 

            

     Mapa velkého měřítka    

   

           

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

                                                                                   

      

                                              Mapa malého měřítka       

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

je podrobnější  

ukazuje přesnou 

polohu a velikost 

zobrazených prvků 

není podrobnější 

ukazuje přibližnou 

polohu a velikost 

zobrazených prvků 

je přehlednější 
není přehlednější 

zobrazuje mnohem 

menší část 

zemského povrchu zobrazuje mnohem větší část 

zemského povrchu 



 
 

Zdroj obrázku: obr. 1 – grafické měřítko 

http://heis.vuv.cz/napoveda/wmgui.asp 

METODICKÝ LIST: 

● Pracovní list slouží k ujasnění si pojmu číselné a grafické měřítko. 

● Žáci si procvičí převody cm v mapě na km ve skutečnosti (podle vzoru). 

● V druhé části pracovního listu mají žáci na výběr vždy ze dvou protikladných  

    variant a mají se rozhodnout, která z nabízených možností je správná. 

● v závěru proběhne ústní reflexe se spolužákem v lavici (porovnání a diskuse 

nad vyplněným pracovním listem) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://heis.vuv.cz/napoveda/wmgui.asp


 

ŘEŠENÍ:                                     Měřítko mapy 

1)Která ze dvou možností je správná? 

  

 Mapa je:  a) zmenšený a zjednodušený obraz krajiny 

                   b) zvětšený a nepřesný snímek krajiny 

Měřítko je:  a) poměr zmenšení objektů na mapě oproti skutečnosti 

                      b) věc, kterou měříme vzdálenost na mapě 

 

Měřítko může být dvojí: číselné a grafické           

Číselné měřítko podává informaci o tom, jaké skutečné vzdálenosti odpovídá 

1cm na mapě.     

příklad:         1:100 000 (čteme jedna ku stům tisícům)  

znamená, že:   1cm na mapě je 100 000 cm ve skutečnosti. 

 

1) Pokud někam cestujeme a zjišťujeme vzdálenost z jednoho místa do 

druhého, neměříme vzdálenost na centimetry ale na    kilometry.  

Při používání měřítka mapy vycházíme tedy z toho, že: 

1km = 1000 m    1m = 100 cm     tedy:     1 km = 100 000 cm 

 

2) Doplň tabulku:     

Měřítko 1cm na mapě = ? km ve skutečnosti 

1: 1000 000 10 

1: 100 000 1 

1: 500 000 5 

   



 
3) Rozlišujeme mapy velkého a malého měřítka. Přečti si text v učebnici str. 15 

nahoře a vyber z nabídky správnou možnost  bublinu vybarvi. 

 

 

            

     Mapa velkého  měřítka    

   

           

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

                                                                                   

      

                                              Mapa malého měřítka       

 

                                                                                 

 

je podrobnější  

ukazuje přesnou 

polohu a velikost 

zobrazených prvků 

není podrobnější 

ukazuje přibližnou 

polohu a velikost 

zobrazených prvků 

je přehlednější 
není přehlednější 

zobrazuje mnohem 

menší část 

zemského povrchu zobrazuje mnohem větší část 

zemského povrchu 


